ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 98/2024

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio do presente ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal com cópia à Secretaria
Municipal de Turismo, a fim de que prestem a seguintes informações sobre a festa da Marejada de
2024: 1. A Marejada tem realização confirmada para o ano de 2024? 2. Qual a data prevista para a
realização da festa? 3. O Município,  através da Secretária Municipal de Turismo dispõe dos recursos
necessários para a realização da festa? 4. Qual a estimativa de custos para a realização da Marejada? 5.
Será necessário realizar algum pedido de abertura de crédito suplementar à Câmara de Vereadores de
Itajaí? 6. Caso a resposta ao item anterior seja positiva: 6.1. Há previsão de encaminhamento desse
pedido de abertura de crédito suplementar? 6.2. Há estimativa do valor a ser suplementado? 7. Existe
algum impedimento para realização da festa, tendo em vista o período eleitoral?

JUSTIFICATIVA:

A Marejada é uma importante festa que o Município de Itajaí realiza anualmente, que conta com inúmeras atrações,
movimenta o turismo e fortalece a economia local.

A festa vem com grande expectativa da população para o ano de 2024, especialmente por não ter ocorrido no ano de
2023, tendo em vista a falta de informações apresentadas pelo Governo, bem como pela falta de encaminhamento de
projeto de lei para abertura de crédito suplementar destinado à sua realização.

Diante disso, pelo que representa da festa da Marejada ao povo Itajaiense, o presente requerimento se mostra de
fundamental importância, a fim de garantir a realização da festa, já que a Festa do Colono, outra festa importantíssima
do Município, não foi realizada por falta de recursos.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE JULHO DE 2024

MARCELO WERNER
VEREADOR - Republicanos